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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Matriční agenda – jméno a příjmení,

a to především z hlediska zajímavosti daného tématu, který je v dnešní době stále častěji

diskutovaný. Vzhledem k tomu, že sama pracuji jako matrikářka, jedná se o téma, které je mi

velmi blízké. Ve své práci bych chtěla hlavně poukázat na všechny varianty, které lze

při volbě jména a příjmení využít, chtěla bych také upozornit na některé požadavky ze strany

občanů při podávání žádostí o změnu jména a příjmení, které nejsou v souladu s platnou

právní úpravou České republiky. Cílem mé práce je zaměření především na poznatky z praxe,

kterými bych chtěla danou problematiku více přiblížit občanům.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, které postupně vystihují dané téma jméno

a příjmení a jeho změny, správní poplatky na úseku matrik ohledně daného tématu, návrh

optimalizace matričních úřadů a připravovaná novela zákona o matrikách, včetně kapitol

souvisejících, a těmi jsou závěr, cizojazyčné resumé a seznam použité literatury

Bakalářská práce začíná Úvodem. Úvod stručně charakterizuje výběr tématu, stručně

představuje jednotlivé kapitoly a cíl mé práce.

V kapitole první Právní úprava na úseku matrik, jména a příjmení je uvedena právní

úprava, která se matriční činností zabývá.

Druhá kapitola Působnost matričního úřadu vysvětluje hierarchii mezi jednotlivými

orgány státní správy vykonávající správu matričních úřadů. Jako podkapitola je zde zařazen

návrh výkonového modelu, který má přispět ke spravedlivému rozdělování peněz

pro jednotlivé matriční úřady na výkon přenesené působnosti v oblasti matriční agendy.

Třetí kapitola Jméno se zabývá jménem osobním, křestním. Je zde vymezen pojem

jméno. Tato kapitola je zaměřena na původ a vývoj osobních jmen, na zápis jména

do matriční knihy, která jména lze zapsat a která naopak zapsat nelze. Dále je zde vysvětlena

problematika prohlášení o volbě druhého jména, užívání české podoby cizojazyčného jména,

určení jména dítěti při určení otcovství, volba jména pro osvojené dítě, jméno odvozeno

od otcova a v poslední podkapitole problematika zápisu jména cizince do matriční knihy.

Čtvrtá kapitola Příjmení je zaměřena na vývoj příjmení, na tvorbu ženského příjmení,

zápis příjmení ženy do matriční knihy v nepřechýlené podobě, což se stává poslední dobou

velice oblíbeným, dalo by se říci až módním trendem. Příjmení po uzavření manželství je

dalším hojně diskutovaným tématem a je mu proto v mé práci věnována další podkapitola.

Čtvrtou kapitolu uzavírá podkapitola Příjmení po narození dítěte, jejímž cílem je představit

všechny možné varianty, které mohou nastat.
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 Pátá kapitola Změna jména a příjmení charakterizuje možnosti změny jména

a příjmení u nezletilých dětí, za trvání manželství, užívání příjmení po rozvodu manželství a

změna jména a příjmení při změně pohlaví. Poslední podkapitola Dokazování

ve správním řízení při podání žádosti o povolení změny příjmení je zaměřena především

na žádosti o změnu příjmení za použití neurčitého právního pojmu vážný důvod.

Šestá kapitola Správní poplatky je zaměřena na výši správních poplatků

při podaných žádostech a samozřejmě také na důvody, při kterých jsou účastníci řízení

od správních poplatků osvobozeni.

Sedmá kapitola Optimalizace matrik a připravovaná novela zákona o matrikách se

zabývá návrhem na řešení spravedlivého financování matričních úřadů v rámci výkonu

přenesené působnosti a připravovanou novelou zákona o matrikách, a to pouze částí, která je

připravována v souvislosti s Nařízením evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1191 ze

dne 6. července 2016, o podpoře volného pohybu občanů zjednodušením požadavků na

překládání některých veřejných listin v Evropské unii a o změně nařízení (EU) č. 1042/2012,

které stanovilo, že shora citované nařízení se použije od 16. února 2019, tedy ještě před

účinností novely zákona o matrikách.

V závěru mé bakalářské práce stručně hodnotím platnou právní úpravu na úseku

matriční agendy.
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1 Právní úprava na úseku matrik, jména a příjmení

V právním řádu České republiky je matrika, jméno a příjmení upraveno zejména

zákonem č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o matrikách“). Tento

zákon nabyl účinnosti dne 01. 07. 2001, s výjimkou ustanovení § 6 odst. 2, uvedeného v části

první tohoto zákona, které nabylo účinnosti dnem 01. 01. 2006.

Prováděcím předpisem k zákonu o matrikách je vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou

se provádí zákon o matrikách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška

o matrikách“). Součástí prováděcího předpisu je mimo jiné i příloha č. 1, ve které je uveden

seznam všech matričních úřadů v České republice a vymezení jejich správních obvodů.

Dalším zákonem upravující matriční činnost je zákon č. 115/2006 Sb.,

o registrovaném partnerství a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „zákon o registrovaném partnerství“).

Důležitým právním předpisem je zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), především pak část druhá zákona, a sice

rodinné právo. V této části jsou např. taxativně určeny všechny varianty příjmení snoubenců

při sňatečném prohlášení, návrat rozvedeného manžela k příjmení dřívějšímu, příjmení

osvojence a jiné. Občanský zákoník rovněž upravuje právo člověka na jméno jako takové,

zejména pak na jeho ochranu.

Vzhledem k tomu, že ke změně jména nebo příjmení může dojít pouze na základě

rozhodnutí, vydaného správním orgánem na základě žádosti fyzické osoby, je nutno zmínit

další právní předpis, a tím je zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „správní řád“). Správní řád nebo jeho jednotlivá ustanovení se použijí,

pokud zvláštní zákon nestanoví jinak.

Povolení změny jména a příjmení podléhá ve většině případů správnímu poplatku

dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon o správních poplatcích“).
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2 Působnost matričního úřadu

Matriční činnost vykonávají:

a) matriční úřady, kterými jsou obecní úřady, v hlavním městě Praze úřady městských

částí, v územně členěných statutárních městech úřady městských obvodů nebo

městských částí a pro území vojenských újezdů újezdní úřady,

b) obecní úřady obce s rozšířenou působností (dále jen úřad s rozšířenou působností),

c) krajské úřady, v hlavním městě Praze a ve městech Brně, Ostravě a Plzni magistráty

těchto měst (dále jen krajský úřad) nebo

d) ministerstvo
1

2. 1 Matriční úřad

Matriční úřad vede matriční knihy narození, manželství a úmrtí pro obec, v níž má

matriční úřad sídlo a dále pro všechny další obce spadající do jeho správního obvodu dle

prováděcí vyhlášky k zákonu o matrikách. Souběžně s matriční knihou vede i sbírky listin,

ve kterých jsou uloženy listiny, které sloužily jako podklad pro zápis dané matriční události.

V Praze, Brně, Ostravě a Plzni vede matriční knihy pro městskou část nebo městský

obvod, v němž má sídlo a pro další městské části nebo obvody daného města vymezené

prováděcím právním předpisem.

Zcela specifickou funkci v dané oblasti matričních úřadů plní zvláštní matrika, která

má sídlo v Brně, konkrétně u Úřadu městské části Brno – střed (dále jen zvláštní matrika).

Tato matrika zapisuje všechny matriční události občanů, ke kterým došlo v cizině. Je přitom

nerozhodné, zda se jedná o narození, uzavření manželství, uzavření registrovaného partnerství

či úmrtí (dále jen matriční událost). Zápisy do zvláštní matriky se provádějí vždy, došlo-li

k nim po 1. 1. 1950. Co se týče zápisů registrovaného partnerství, tyto je možné do zvláštní

matriky zapsat až od roku 2006.
2

Zvláštní postavení má matriční úřad, který je příslušný k přijetí prohlášení o vstupu

do registrovaného partnerství. Registrující matriční úřady jsou uvedeny v Příloze č. 4


[…]


schránky a krajský úřad daný matriční doklad u vydávajícího cizozemského matričního úřadu

prověří. Celá záležitost by měla být vyřešena do 5 pracovních dní.

Z hlediska krátké praxe ohledně platnosti tohoto nařízení nelze zatím jednoznačně říci,

zda je nařízení přínosem či nikoliv. Z pohledu účastníka bude nařízení pravděpodobně

přínosem, ale z pohledu matričního úřadu se mi toto jeví jako vysoce nehospodárné, když

ke každému matričnímu dokladu bude na žádost připojován vícejazyčný formulář spolu

s glosářem, což může ve finální verzi udělat z jednostránkového matričního dokladu rázem

svazek deseti listů. Vícejazyčný formulář spolu s glosářem bude účastníkovi vydáván

a připojován k matričnímu dokladu bezplatně. Zákon o správních poplatcích v souvislosti

s vydáváním vícejazyčného formuláře spolu s glosářem nebyl novelizován, a tudíž je zřejmé,
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že za vydání vícejazyčného formuláře nebude vybírán žádný správní poplatek. Dalším

důvodem mého znepokojení je nárůst pracovní náplně úředníků matričních úřadů, když

převážně u matričních úřadů větších měst se cizinecká klientela neustále rozrůstá. Je pouze

otázkou času, než budou tyto matriční doklady spolu s vícejazyčnými formuláři vydávány

jeden za druhým. Vyplnění takového formuláře zabere spoustu času a to nemluvím

o preciznosti, s kterou musí být matriční doklad spolu s formulářem vyplňován, aby nedošlo

ze strany matričního úřadu při přepisování údajů z matričního dokladu do formuláře k chybě.

Otázkou tedy zůstává, zda nebude nutné do budoucna některé matriční úseky zejména

ve větších městech posílit o další úředníky, což by samozřejmě představovalo další výdaje

z veřejného rozpočtu.
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Závěr

Jméno a příjmení je základním identifikačním znakem každé osoby. Je proto

umožněna volba každému z nás, případně zákonným zástupcům, zda s naším jménem

a příjmením souhlasíme či nikoliv. Současná zákonná právní úprava poskytuje velmi široké

možnosti užívání jména či příjmení. Jedná se především o změnu jména, či volbu druhého

jména. V případě příjmení je tato variabilita ještě obsáhlejší. Jde především o volbu příjmení

po uzavření manželství, kdy nám zákonná úprava dává na výběr hned z několika variant

příjmení. S velkou oblibou se také setkalo zákonné umožnění zápisu příjmení ženy

v mužském tvaru. Největší kapitolu, a z hlediska matričních úřadů jistě také nejsložitější,

představují změny příjmení ve správním řízení, a sice na příjmení zcela odlišná od našeho

současného. Platná právní úprava neobsahuje, a ani nemůže obsahovat, ucelenou metodiku,

kdy změnu příjmení ve správním řízení povolit a kdy nepovolit. V případě, že se jedná

o příjmení hanlivé nebo směšné, pak není ze strany matričního úřadu důvodu k nepovolení

takové změny příjmení. Složitější rozhodování je v případech, kdy žadatelé svoji žádost

odůvodňují vážným důvodem, pro který o změnu příjmení žádají. Zde musí matriční úřad

velmi pečlivě a individuálně posoudit vážnost každého důvodu, který vede žadatele ke změně

příjmení. Matriční úřad musí zvažovat i takové varianty, zda se v daném případě nejedná

ze strany žadatele pouze o účelové obcházení zákona.

Právní úpravu na úseku matrik hodnotím celkově jako téměř vyhovující. Jediný

nedostatek, který bych zákonné úpravě vytkla, je pořizování kopií ze sbírek listin. Pořizování

kopií z matričních knih je zákonnou normou při splnění zákonných důvodů povoleno, ale

v případě sbírky listin toto možné není. Ze sbírky listin lze vydat pouze potvrzení. Z logiky

věci přitom vyplývá, že mohou-li se pořizovat kopie matričních zápisů z matričních knih, pak

nevidím důvod, proč by se nemohly pořizovat kopie ze sbírek listin, když právě na základě

těchto listin, byl matriční zápis učiněn. Vzhledem k tomu, že sbírky listin nejsou zvoleným

tématem mé bakalářské práce, zmínila jsem toto pouze okrajově a pro úplnost. Zařazení

rodinného práva do občanského zákoníku se ukázalo jako velmi praktické

a podstatně se tím celá právní úprava matrik ještě více sjednotila. Definice jména obsažená

v občanském zákoníku vedla i k novelizaci zákona o matrikách, neboť bylo zapotřebí přesně

definovat pojem rodné příjmení, když toto obecná právní norma neupravovala. Pojem rodné

příjmení nebyl do 1. 1. 2014 definován nikde.
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Resumé

The topic of my bachelor's work is Register administration – name and surname. The

aim of my work was the best introduction of the register administration, specifically

problematics of name and surname. I focused on possible variation of using name and

surname about births, marriageability or gender reassignement of a natural person. Given the

fact that we are accompanied by name and surname from our birth, it is possible to have an

idea that we would like to change our name or surname in the future. That is why I also wrote

a chapter with the title Changing of name and surname. To change name or surname is

possible for under age children or adopted children, but it is also possible for major children

when they observe law conditions. The change of name and surname is very sensitive topic

and it is necessary to take a cautious approach to all these requests individually by register

offices. Another chapter is devoted to administrative fees which are collected for these

changes of name and surname.

In the end of my work I mentioned about prepared, but still not implemented

optimalization of register offices and also about prepared amendment of the law about

regulation of the European Parliament and of the Council 2016/1191 from the 6
th

July 2016.

It is about support of free movement of citizens along with simplification of translation

requirements in the European Union and about changing the regulation of number 1042/2012.

My bachelor's work was ended by evaluation of law in force.
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Vícejazyčný formulář spolu s glosářem připojovaný k rodnému listu pro použití

v Německu