# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Markéta Kepková
Název práce: Matriční agenda – jméno a příjmení
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Matriční agendy – jména a příjmení

Vytčeným cílem předložené bakalářské práce, jak zmiňuje autorka v samém jejím úvodu, má být „zaměření především na poznatky z praxe, kterými by chtěla danou problematiku více přiblížit občanům.“

Na základě takovéto charakteristiky lze jen stěží rozhodnout, do jaké míry stanovený cíl byl, či nebyl, dodržen. Cíl bakalářské práce je stanoven jen velmi povrchně.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je přehledně strukturována do sedmi ucelených kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

Úvod stručně charakterizuje výběr tématu, stručně představuje jednotlivé kapitoly a cíl práce. V kapitole Právní úprava na úseku matrik, jména a příjmení je uvedena právní úprava, která se matriční činností zabývá.

Další kapitola Působnost matričního úřadu vysvětluje hierarchii mezi jednotlivými orgány státní správy vykonávající správu matričních úřadů.

Třetí kapitola Jméno se zabývá jménem osobním, křestním. Je zde vymezen pojem jméno.

Následující kapitola Příjmení je zaměřena na vývoj příjmení, na tvorbu ženského příjmení, zápis příjmení ženy do matriční knihy v nepřechýlené podobě.

Další kapitola Změna jména a příjmení charakterizuje možnosti změny jména a příjmení u nezletilých dětí, za trvání manželství, užívání příjmení po rozvodu manželství a změna jména a příjmení při změně pohlaví.

Šestá kapitola Správní poplatky je zaměřena na výši správních poplatků při podaných žádostech a samozřejmě také na důvody, při kterých jsou účastníci řízení od správních poplatků osvobozeni.

Závěrečná kapitola Optimalizace matrik a připravovaná novela zákona o matrikách se zabývá návrhem na řešení spravedlivého financování matričních úřadů v rámci výkonu přenesené působnosti a připravovanou novelou zákona o matrikách.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Celou předloženou bakalářskou práci charakterizuje důkladná znalost problematiky její autorkou, která se jednak projevuje v perfektním zvládnutí odborné terminologie, dále pak prostupuje systematikou celé práce a ve svém důsledku posouvá úroveň předložené bakalářské práce do nadprůměru.

Z pohledu hodnotitele předložené bakalářské práce je třeba vyzdvihnout též vlastní názory autorčiny na problematiku, kterou v bakalářské práci popisuje.

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby charakterizuje, jaká pozitiva či negativa měla přinést změna sítě matričních úřadů, kterou navrhovalo MVČR v r. 2018.

2. Autorka předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby z vlastní praxe charakterizuje, jak se osvědčují vícejazyčné formuláře, které byly do předmětné agendy zavedeny v únoru 2019.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum:

18.5.2019

Podpis: